












VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 1
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 27.464.000,00 $ 27.464.000,00 $ 5.218.160,00 $ 32.682.160,00 29.415.771,00$                                   32.684.190,00$                                   CUMPLE CUMPLE

$ 32.682.160,00

ÍTEM

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos 35,31% CUMPLE

35,00% 35,00%

27,00%  $                         118.530.000,00 27,00%  $                                     118.530.000,00 

3,00%  $                           13.170.000,00 3,00%  $                                       13.170.000,00 

5,00%  $                           21.950.000,00 5,00%  $                                       21.950.000,00 

19,00%  $                             4.170.500,00 19,00%  $                                         4.170.500,00 

 $                         157.820.500,00  $                                     157.820.500,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 2
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                         596.820.500,00 A  $                                     596.820.500,00 550 310.580,00$                                611.456 200,00$                                CUMPLE CUMPLE

B  $                         611.456.200,00 B  $                                     611.456.200,00 

C = (B-A)  $                           14.635.700,00 C = (B-A)  $                                       14.635.700,00 

D= C/B EXPRESADO EN % 2,39% D= C/B EXPRESADO EN % 2,39%

596.820.500,00$                                      

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2) 629.502.660,00$                          629.502.660,00$                                      

VERIFICACION VALOR TOTAL DE LA OFERTA etapa 2

Observación: Como resultado de la evaluación no se realizan observaciones

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye AIU 

e IVA

( valor ETAPA II )  

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II (%)

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO 

DE SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

OFERTADO CORREGIDO

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                                 439.000.000,00  $                                                                                             439.000.000,00 

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

Utilidad

Valor IVA sobre la utilidad

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

GRUPO 13 BOYACÁ Y GUAVIARE”.

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-066-2019

FORMATO No.4 - PROPUESTA ECONÓMICA - PRESUPUESTO DE LA OBRA

PROPONENTE: LUIS RAFAEL CASTILLO VARGAS

1. ETAPA 1.  VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y ESTUDIOS TÉCNICOS

DESCRIPCIÓN
Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

(Corregido)
IVA (19%) 

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y ESTUDIOS

TÉCNICOS

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS



VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 1
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 25.589.908,03 $ 25.589.908,00 $ 4.862.083,00 $ 30.451.991,00 29.415.771,00$                                   32.684.190,00$                                   CUMPLE CUMPLE

$ 30.451.991,00

ÍTEM

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos 35,31% CUMPLE

35,00% 35,00%

27,00%  $                         114.357.412,52 27,00%  $                                     114.357.412,00 

3,00%  $                           12.706.379,17 3,00%  $                                       12.706.379,00 

5,00%  $                           21.177.298,62 5,00%  $                                       21.177.299,00 

19,00%  $                             4.023.686,74 19,00%  $                                         4.023.687,00 

 $                         152.264.777,05  $                                     152.264.777,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 2
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                         575.810.749,36 A  $                                     575.810.749,00 550 310.580,00$                                611.456 200,00$                                CUMPLE CUMPLE

B  $                         611.456.200,00 B  $                                     611.456.200,00 

C = (B-A)  $                           35.645.450,64 C = (B-A)  $                                       35.645.451,00 

D= C/B EXPRESADO EN % 5,8296% D= C/B EXPRESADO EN % 5,83%

575.810.749,00$                                      

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2) 606.262.739,92$                          606.262.740,00$                                      

VALOR TOTAL

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

GRUPO 13 BOYACÁ Y GUAVIARE”.

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-066-2019

FORMATO No.4 - PROPUESTA ECONÓMICA - PRESUPUESTO DE LA OBRA

PROPONENTE: CONSORCIO OBRAS MEJORAMIENTO BOYACÁ GR13 066-2019

1. ETAPA 1.  VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y ESTUDIOS TÉCNICOS

DESCRIPCIÓN
Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

(Corregido)
IVA (19%) 

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y ESTUDIOS

TÉCNICOS

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO 

DE SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

VALOR COSTOS INDIRECTOS

OFERTADO CORREGIDO

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                                 423.545.972,31  $                                                                                             423.545.972,00 

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

Utilidad

Valor IVA sobre la utilidad

DESCRIPCIÓN

VERIFICACION VALOR TOTAL DE LA OFERTA etapa 2

Observación: Observación: Teniendo en cuenta que el proponente presenta el valor de la etapa 1 con decimales, se procede a realizar ajuste por redondeo al peso, atendiendo lo establecido en el numeral “3.1.1.

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)”. Dado lo anterior el valor de la etapa 1 pasa de un valor presentado de $ 30.451.990,56 a un valor corregido de $

30.451.991,00. 

De igual forma para la etapa 2 se realiza corrección por ajuste al peso en el valor de costo directo pasando de un valor presentado de $ 423.545.972,31 a un valor corregido de $ 423.545.972,00 igualmente se realiza ajuste

al peso en los valores de administración imprevistos y utilidad. 

De igual manera el valor total de la oferta pasa de un valor presentado de $ 606.262.739,92 a un valor corregido de  $ 606.262.740,00

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye AIU 

e IVA

( valor ETAPA II )  

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II (%)






